écussons, où sont gravées toutes les armes de leurs alliances et

descendance de père en fils. Ensuitte avons veu l'église des pères

Jesuittes, qui est fort belle et bien parée de beaux tableaux; le grand
hostel de marbre et le tour, de la neffe garnis d'un beau lambris,
et devant l'hôtelle de la Vierge six lampes d'argent. Avons aussy veu

l'église des pères St Dominique; le grand hostelle de marbre, et tout

autour des tapisseries de haut lisse et l'hôtel de la Vierge, aussy de

marbre, avec de fort beaux tableaux et cinq lampes d'argent et

plusieurs sépultures de personnes de condition et le reste de l'église
à l'avenant. De plus, avons veu l'église de St Donat qui est l'église
cathédralle. Après sommes allés à la tour de l'horloge qui porte
de hauteur 45o marches et échelons d'échelle assez difficiles à

monter; où nous avons descouvert la grande plaine de BRUGE.

Avons aussy descouvert les clochers de FLESSING'et MIDELBOURGen

Zélandre, et plusieurs autres à 6 lieues autour, ce qui est digne
d'admiration.

Avons veu aussy une fontaine qui est un aqueducq, qui fournyt
tout la ville; auprès de laquelle est une place faicte à plaisir, pavée

- de carreaux de marbre, percée de quantité de tuyaux et au dessus

des statues, dans les millieux et aux 4 coings, avec une compagnie
de cavallerie d'environ 3o ou 4o maistres bien faicts, et une compa-

gnie d'infanterie, qui sont tous fort bien armés et bien montés,
cuirassés jusque autant, le tout de plomb. Et quand la fontaine joue,
vous voyez les coups de mousquet et pistollet et mesmepar les

narines des chevaux fournir d'eau partout, avecq tous les tuyaux
et les statues qu'ils en fournissent de toute part, entre autre un-

tuyau qui fait lever en l'air une boule qui représente le Monde, qui
se lève de 5 à 6 pieds en l'air.

Nous sommes partis le dimanche 15-editto de BRUGE,et sommes

venus le long du canal à DAMMEqui est place où avons faict le tour

des ramparts, garnis de 7 bastions et d'une fausse braye au bas,

accompagnée d'une forte haye d'espines, avec contrescarpe et 3

fossés pleins d'eau, fort larges. Et ce qui la rend imprenable est à

cause de sa scituation, que l'on peut maistre les eaux aux blancq

quant on voudra à deux lieues à la ronde, de la hauteur de 4 à

5 pieds d'eaux. Et de là sommes venus entre deux caneaux, dont

l'un estoit d'eau douce et l'autre d'eau salée, au long desquels il y
avoit des vestiges de quantité de petits forts desquels on s'est servy
durant la guerre des Hollandois et maintenant ruinés à cause de
la paix. Et ensuitte sommes venu passer au fort SLDonas qui est
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au millieu de la rivière avec 4 bastions et 2 contrescarpes, qui sont